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АНОТАЦІЯ

Закопець Лев Миронович. Львівська гобойна школа: ґенеза,

виконавсько-педагогічні принципи, культурні зв’язки. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». –

Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка, Міністерство

культури та інформаційної політики України. – Львів, 2021.

Дисертацію присвячено одному з недостатньо вивчених явищ в

музичному мистецтві України – львівській гобойній школі, її методичним

принципам, виконавським здобуткам та репертуару.

Поняття «школи» в науці чи мистецтві є доволі багатозначним. Коло

явищ, які в наукознавчій, соціологічній, психолого-педагогічній,

культурологічній літературі називаються «школами», постійно

розширюється. Їх іноді важко відрізнити від інших типів наукових або

творчих співтовариств. Які з сучасних колективів дійсно є школами, навіть,

якщо вони себе так не називають. Відповідь на це питання є частиною

проблеми «ідентифікації наукової або творчої школи».

Феномен школи неможливо розглядати без урахування її пізнавальної,

комунікативної та дидактичної функцій. У сфері досліджень сучасної теорії

виконавства велику групу робіт складають дослідження, які висвітлюють

діяльність виконавських шкіл (як авторських, так і утворених за іншими

принципами) та їх методологічних засад.

Виконавська школа є доволі складним і багатогранним за формою і

змістом поняттям. Вона включає відображення процесу пізнання і передачі

накопичених знань, а також передбачає наявність перевіреної практикою,

визнаної фахівцями системи навчання.

У роботі було прослідковано історичний процес формування львівської

гобойної виконавської традиції, перетворення її на виконавську школу і

доведено, що вона є повноцінною школою за всіма ознаками, а діяльність її
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представників значною мірою сьогодні визначає рівень розвитку гобойного

виконавства в Україні.

Визначено, що становлення львівської гобойної школи почалось у

другій половині XIX століття (близько 1853 року) з приходом до

Консерваторії Галицького Музичного Товариства (ГМТ) Карла Брунгофера –

німця, який викладав гру на всіх дерев’яних духових інструментах. Трохи

пізніше (приблизно з 1921 року) в Консерваторії Польського Музичного

Товариства (ПМТ) (а згодом і в новоствореній Львівській Державній

Консерваторії) клас гобоя веде Юзеф (Зиґмунт) Ганд – представник

польської школи, що тяжіла до французької виконавської традиції. Також

часто у львівських навчальних музичних закладах гру на духових

інструментах викладали музиканти львівських оркестрів – оперного,

філармонічного, військового духового, які в силу свого національного

походження представляли чеську, німецьку або польську школи. Подальші

етапи становлення львівської гобойної школи були пов’язані з іменами

К. Юркевича, Л. Пеленського, В. Смика, Ю. Мєшковського, А. Аверкієва,

В. Тєрєнтьєва, Г. Могили, Л. Стрельченка, які були вихідцями або з

польської, або з російської школи (що, в свою чергу, базувалась на німецько-

чеській традиції).

Таким чином, львівська гобойна виконавська школа має два джерела:

західно-європейське (первинне і давніше) та російське (пізніше) та

сформувалась як синтез декількох виконавських систем – французької,

німецько-чеської та російської, відмінності між якими полягали, перш за все,

в естетичній оцінці гобойного звучання та навичках гри на гобої.

Своїх сучасних рис львівська гобойна школа набула в другій половині

ХХ століття, з появою справжнього лідера, яким став В. Б. Цайтц. Саме

навколо його постаті львівська гобойна школа остаточно сформувалась,

набула своїх сучасних ознак, отримала визнання не лише в Україні, а й на

Заході. З класу професора В. Цайтца вийшло близько 60 фахівці, які успішно

працюють за фахом в оркестрах, ансамблях, музичних навчальних закладах
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не лише України. В Америці, Англії, Франції, Німеччині, Польщі, – всюди,

куди їздили на майстеркласи й виступали з концертами учні та студенти

львівської гобойної школи, вони отримала високу професійну оцінку.

В роботі досліджено роль мультикультурних впливів (німецьких,

французьких, польських, російських тощо) в процесі історичного

формування львівської гобойної школи, обґрунтовано концепцію львівської

гобойної школи як регіонального сегменту української академічної

інструментальної традиції, охарактеризовано професійну діяльність видатних

педагогів та виконавців представників школи.

Встановлено, що львівська манера гри на гобої пройшла значну

еволюцію, в результаті якої сформувались її специфічні риси: гнучкість і

пластичність звуковедення; особлива ліричність та кантиленність; характерне

тембральне забарвлення звуку з великим спектром відтінків та вміння

мистецьки виправдано цим звуком користуватись, прагнення поєднати красу

звуку та віртуозність.

Окреслено систему методичних принципів, що визначають

індивідуальний профіль сучасної львівської гобойної школи, та

продемонстровано, що пріоритетним є встановлення гармонії між засобами

та метою в розвитку майстерності гри на гобої.

Опрацьовано український репертуар львівської гобойної школи.

Формування вітчизняного репертуару для гобоя розпочалося лише у другій

половині ХХ століття з перекладів для гобоя, обробок та аранжувань відомих

фортепіанних, скрипкових і вокальних творів українських композиторів.

Саме так у репертуарі гобоїстів з’явилися «Мрії» Віктора Косенка,

«Мелодія» Бориса Лятошинського, «Романс» Миколи Лисенка, «Думка» та

«Гумореска» Василя Барвінського, «Танок» Адама Солтиса, «Танець

Дзвінки» з балету «Хустка Довбуша» Анатолія Кос-Анатольського тощо.

Майже усі ці переклади, обробки та редакції виконали самі представники

львівської гобойної школи – Вячеслав Цайтц, Мирон, Лев та Василь Закопці.

Оригінальні українські твори для гобоя з’являються пізніше, з виходом у
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2004-2005 роках двох збірок «Українська музика для гобоя і фортепіано»,

упорядкованих М. Закопцем та В. Цайтцом. До цих збірок увійшли як твори

малої форми («Українські витинанки» та «Скерцо» Л. Колодуба, «Рондо» й

«Капріччіо» Л. Шукайло, «Наспів» М. Рудого), так і поважніші композиції

(«Балада» Ю. Знатокова, «Українське рондо» та «Поема» Р. Свірського,

«Оповідання» Л. Спасокукоцького) тощо, різні за характером виконання і

технічними труднощами. Їх умовно можна згрупувати у такий спосіб: 1)

твори кантиленного типу («Поема» та «Елегія» М. Дремлюги, «Наспів»

М. Рудого, «Балада» Ю. Знатокова, «Поема» Р. Свірського, «Оповіднаня»

Л. Спасокукоцького); 2) твори віртуозно-технічного плану («Козачок»

О. Зноско-Боровського, «Скерцо» М. Рудого, «Рондо» Л. Шукайло,

«Українське рондо» Р. Свірського, «Українські витинанки» Л. Колодуба).

Більшість згаданих творів у широкий виконавський і дидактичний обіг була

уведена саме автором дисертації.

Проаналізовано також концертні твори для гобоя, а саме – твори

сучасних львівських композиторів та твори, присвячені гобоїстам львівської

школи, що входять до її репертуару. Це: «Дитячий концерт» М. Дремлюги

(присвячений М. Закопцю), Концерт для гобоя і струнного оркестру

В. Камінського, Концертіно для гобоя, фортепіано та струнного оркестру

В. Цайтца, Concerto grosso № 3 для гобоя, віолончелі та камерного оркестру

З. Алмаші.

Щодо творів великої форми для гобоя в роботі констатується доволі

обмежена їх кількість, що становить гостру проблему для виконавців-

гобоїстів. Творчість українських композиторів для гобоя мала б стати

важливою рушійною силою, для її сучасного зростання. Натомість власне

проблема національного репертуару є надзвичайно актуальною і, наразі, не

вирішеною. Очевидно, що обсяг наявного гобойного репертуару є занадто

малим, щоб задовольнити потреби як методичні, так і виконавські.

Дослідження діяльності львівської гобойної школи продемонструвало

тяглість львівської виконавської традиції, її глибокий зв’язок з

6

європейськими педагогічними і виконавськими засадами, її органічну

інтегрованість у загальносвітове гобойне виконавство, а отже – великі

перспективи львівської гобойної школи.

Ключові слова: гобой, виконавська традиція, виконавська школа,

львівська гобойна школа, методико-виконавські принципи, гобойний

репертуар, концерт для гобоя.

SUMMARY

Lev Zakopets. Lviv Oboe School: Genesis, performing and pedagogical

principles, cultural relations. Qualifying scientific research as a manuscript.

Dissertation for Candidate degree in Arts. Specialty 17.00.03 – Musical Art.

The M. V. Lysenko Lviv National Music Academy, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to one of the insufficiently studied phenomenon

in Ukrainian music art – Lviv oboe school, its methodological principles,

repertoire (especially works for oboe of modern Lviv composers) and performing

achievements.

The concept of "school" in science or art is quite ambiguous. The range of

phenomena that in scientific, sociological, psychological, pedagogical, and cultural

literature are called "schools" is constantly expanding. They are sometimes

difficult to distinguish from other types of scientific or creative communities.

Which of present teams really are schools, even if they don't call themselves that?

The answer to this question is part of the problem of "identification of a scientific

or creative school."

The phenomenon of school cannot be considered without taking into account

its cognitive, communicative and didactic functions. In the field of research of

modern theory of performance, a large group of works consists of research that

covers the activities of performing schools (both author's and formed on other

basis) and their methodological principles.
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The performing school is quite complex and multifaceted concept. It

includes a reflection of the process of cognition and transfer of accumulated

knowledge, as well as provides the presence of training system which is proven by

practice and accepted by experts.

The historical process of formation of Lviv oboe performing tradition, its

transformation into an performing school was traced in the work and it was proved

that it is a full-fledged school in all respects, and the activity of its representatives

largely determines the level of oboe performance in Ukraine.

It was determined that the formation of the Lviv oboe school began in the

second half of the XIX century (around 1853) with the arrival at the Conservatory

of the Galician Music Society (GMT) Karl Brunhofer – a German who taught

playing all wooden wind instruments. A little later (from about 1921) at the

Conservatory of the Polish Music Society (PMT) (and later at the newly created

Lviv State Conservatory), the oboe class was taught by Józef (Zygmunt) Gand,

who represented a Polish school that gravitated to the French performing tradition.

Musicians of Lviv orchestras – opera, philharmonic, military brass, who, due to

their national origin, represented Czech, German or Polish schools – also often

played wind instruments in Lviv music schools.

Further stages of the formation of the Lviv oboe school were associated with

the names of K. Yurkevich, L. Pelensky, V. Smyk, Y. Meshkovsky, A. Averkiev,

V. Terentyev, G. Mohyla, L. Strelchenko, who came from either a Polish or a

Russian school (which, in turn, was based on the German-Czech tradition).

Thus, the Lviv oboe performing school has two sources: Western European

(primary and ancient) and Russian (later) and was formed as a synthesis of several

performance systems - French, German-Czech and Russian, the differences

between which were primarily in aesthetic assessment of oboe sound and oboe

playing skills.

The Lviv oboe school has acquired its modern features in the second half of

the twentieth century, with the appearance of the figure of the real leader, which


[…]


«дочірні» авторські школи.

Становлення львівської гобойної школи почалось у другій половині

XIX століття й пов’язане з іменами К. Брунгофера, Ю. (З.) Ганда,

К. Юркевича, Л. Пеленського, В. Смика, Ю. Мєшковського, А. Аверкієва,

В. Тєрєнтьєва, Г. Могили, Л. Стрельченка, а також з анонімними постатями
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тогочасних львівських оркестрів. В силу свого національного походження,

вони були представниками різних виконавських традицій – німецької,

чеської, польської (близької до французької), російської.

Однак остаточно сформувалась, набула своїх сучасних рис та отримала

визнання львівська гобойна школа в другій половині ХХ століття, з появою

постаті справжнього лідера, яким став В. Б. Цайтц.

З класу професора В. Цайтца вийшло близько 60 фахівці, які успішно

працюють за фахом в оркестрах, ансамблях, музичних навчальних закладах

не лише України. В Америці, Англії, Франції, Німеччині, Польщі, – всюди,

куди їздили на майстеркласи й виступали з концертами учні та студенти

львівської гобойної школи, вони отримала високу професійну оцінку.

Львів завжди був місцем, де зустрічались різноманітні культури. Не

стала винятком і львівська гобойна виконавська традиція. Можна виділити

два основних джерела її походження: західно-європейське (первинне і

давніше) та російське (пізніше). Західно-європейська традиція представлена

двома школами – німецько-чеською та французькою і проявила себе

найбільше в естетичній оцінці гобойного звучання, відмінній від російської

школи, та навичках гри на гобої.

Таким чином, сучасна львівська гобойна школа сформувалась як синтез

декількох виконавських систем – французької, німецько-чеської та

російської.

Львівська манера гри на гобої пройшла значну еволюцію. На ранньому

етапі і до перших повоєнних років вона була достатньо важкою і

малотехнічною. 60-70-ті роки відзначились доволі болісним переходом на

французьку систему. Сьогодні специфічними рисами львівської гобойної

школи є: гнучкість і пластичність звуковедення; особлива ліричність та

кантиленність; специфічне тембральне забарвлення звуку з великим

спектром відтінків та вміння мистецьки виправдано цим звуком

користуватись, прагнення поєднати красу звуку та віртуозність.

В методиці львівської гобойної школи пріоритетним є встановлення
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гармонії між засобами та метою в розвитку майстерності гри на гобої. Попри

визнання домінування художнього фактору, увага рівномірно розподіляється

на обидві сфери.

Доречним є застосування до львівської гобойної школи концепції двох

типів шкіл – репродуктивної і продуктивної – професора І. Котляревського.

В основу його класифікації покладено два вихідні положення –

«спільність виконавської моделі» та «рольові функції вчителя і учня».

Спільність виконавської моделі І. Котляревський трактує крізь призму

поняття традиції: як міра дотримання цієї традиції у переданні художньо-

мистецького досвіду і як ступінь збереженості, адаптації чи асиміляції цього

досвіду в певних художньо-історичних умовах. Він також виводить поняття

зовнішніх і внутрішніх традицій. Зовнішні традиції – ті, які стали підґрунтям

виникнення школи і залишаються для неї базовими. Контекстуально-

плюралістичні за своєю сутністю, вони передбачають високий рівень

художньо-мистецької комунікативності. Внутрішні традиції складаються у

межах школи та є її надбанням. Натомість їх локально замкнена природа

породжує слабкість історично середовищних зв’язків та малопридатність

внутрішніх традицій до художньо-мистецької комунікації.

За класифікацією І. Котляревського, культивування внутрішньої

традиції є характерною ознакою репродуктивної школи, і навпаки, наявність

широких зовнішніх традицій є однією з характерних властивостей

продуктивної школи.

Для львівської гобойної школи притаманно:

− професійна багатопрофільність діяльності (педагог – виконавець –

композитор – майстер – науковець), що свідчить про гнучку систему

особистих мотивацій;

− відносна свобода і незалежність учнів від учителів та широке коло

опосередкованих зв’язків, що забезпечує якісну динаміку саморозвитку

школи;

− присутність академічної лінії в більшості проявів діяльності школи;
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− педагогічно-виконавський та мистецько-стильовий плюралізм

(індивідуальні методики, виконавські склади тощо);

− високий рівень комунікативності та охоплення широкого кола зовнішніх

традицій.

Все це характеризує львівську виконавську гобойну школу як

продуктивну.

Характерними особливостями національних шкіл є опора на

національну композиторську творчість, за рахунок чого сучасне виконавство

на духових інструментах набуває яскраво виражених рис національної

самобутності. Тому розвиток сучасних виконавських шкіл гри на духових

інструментах великою мірою залежить від активності національних

композиторів у створенні музики для цих інструментів.

Незаперечним фактом є те, що більшість кращих сучасних творів для

духових інструментів створюються композиторами саме тих країн, де

виконавство на духових інструментах знаходиться на доволі високому

професійному рівні й користується популярністю. Українська, а зокрема

львівська гобойна школа у цьому сенсі не є винятком.

Формування вітчизняного репертуару для гобоя розпочалося лише у

другій половині ХХ століття. На сьогодні він включає переклади для гобоя,

обробок та аранжувань найвідоміших фортепіанних, скрипкових і вокальних

творів українських композиторів. Майже усі ці переклади, обробки та

редакції виконали самі представники львівської гобойної школи – Вячеслав

Цайтц, Мирон, Лев та Василь Закопці.

Наступним етапом стало створення оригінального українського

репертуару для гобоя. У 2004-2005 роках вийшли дві збірки “Українська

музика для гобоя і фортепіано”, упорядковані знов-таки М. Закопцем та

В. Цайтцом, які містили оригінальні твори для гобоя, різні за обсягом,

характером виконання і технічними труднощами.

Більшість згаданих творів в широкий виконавський і дидактичний обіг

була уведена саме автором дисертації.
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Щодо творів великої форми для гобоя, доводиться констатувати досить

обмежену їх кількість. Всього 11 творів – концертів, концертіно, concerto

grosso, серед яких декілька неопублікованих, що, очевидно, становить гостру

проблему для виконавців-гобоїстів. До того ж, майже всі твори призначені

для виконання досвідченими солістами, що не вирішує проблеми репертуару

для виконавців-початківців.

Імовірними причинами незацікавленості професійних композиторів

цією сферою виконавства на гобої є недостатня обізнаність у специфіці

початкового етапу навчання гри на інструменті, необхідність враховувати

певні вимоги для учнів-початківців (недостатня витривалість амбушура,

неповна сформованість дихального апарату, обмеженість робочого діапазону,

проблематичність у виконанні деяких штрихів тощо), що, однак, не звільняє

від необхідності вирішення цієї проблеми.

Творчість українських композиторів для гобоя мала б стати важливою

рушійною силою, для її сучасного зростання, натомість власне проблема

національного репертуару є надзвичайно актуальною і, наразі, не

розв’язаною. Проаналізувавши наявний гобойний репертуар можемо дійти

висновку, що його обсяг є занадто малим, щоб задовольнити потреби, – як

методичні, так і виконавські (концертні).

Дослідження діяльності львівської гобойної школи продемонструвало

тяглість львівської виконавської традиції, її глибокий зв’язок з

європейськими педагогічними і виконавськими засадами, її органічну

інтегрованість у загальносвітове гобойне виконавство, а отже – великі

перспективи львівської гобойної школи.

Аналогічним чином та спираючись на вже отримані результати можна

досліджувати діяльність інших українських, зокрема львівських духових

виконавських, шкіл, виявляти взаємовпливи як між окремими

представниками цих шкіл, так і виконавськими традиціями загалом,

визначати спільні та відмінні тенденції їх розвитку в минулому та в

перспективі.
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