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ВІДГУК

на дисертаційне дослідження Закопця Лева Мироновича

«Львівська гобойна школа: генеза, виконавсько-педагогічні принципи,

культурні зв’язки», подане на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства

Сьогодні незаперечним є факт, що вітчизняна система підготовки

музикантів-виконавців користується великим авторитетом у світі. Українське

музичне мистецтво формувалося упродовж багатьох століть, а найбільшого

розквіту зазнало в ХХ столітті завдяки професіоналізації мистецької освіти та

бурхливому розвитку творчих і наукових шкіл, пов’язаних з іменами видатних

творчих особистостей. Уже на етапі становлення кожний музичний центр

висунув яскраву плеяду високопрофесійних виконавців, котрі перейняли у своїх

викладачів і творчо переосмислили принципи не лише виконавства, а й

педагогіки. У різноманітті творчих позицій та індивідуальних методик провідних

музикантів-виконавців формувалися регіональні відмінності творчих шкіл, які в

своїй сукупності утворювали неповторну ауру національної музичної традиції.

Музична культура Львова розвивалася на перехресті європейських

мистецьких шляхів, збагачуючись новітніми творчими віяннями, виконавськими

і композиторськими техніками, науковими методиками, провідними

тенденціями музичного мистецтва. Неповторна львівська виконавська традиція

творилася в суголоссі різних національних культур, у творчій взаємодії і

співпраці представників різних народів, які історично населяли край.

Унікальною, впізнаваною в Європі і світі є львівська гобойна виконавська

традиція, яка водночас залишається terra incognita у вітчизняній гуманітарній

думці. Прагнення заповнити цю прогалину, «вписати» львівську гобойну школу

в європейський історико-культурний контекст зумовило появу дисертації

Л. М. Закопця.

Дослідник знаходить свій новий ракурс у науковому пізнанні дійсності,

звертаючись до вивчення феномена львівської гобойної школи в еволюційній

проекції та зосереджуючись на дослідженні виражальних трансформацій одного
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з найбільш унікальних за тембральними якостями інструмента – гобоя – крізь

призму творчості українських композиторів ХХ-ХХІ століть.

Різні аспекти осмислення традиції в гобойному виконавстві всебічно

висвітлено в роботах, які стали теоретичним підґрунтям дисертації

Л. М. Закопця. Важливо відзначити, що вагоме місце в теоретичній базі

рецензованої дисертації посідають наукові праці авторитетних українських

вчених, багато з яких зарекомендували себе, в першу чергу, як уславлені

виконавці: Володимир Апатський, Роман Вовк, Микола Давидов, Іван Єргієв,

Андрій Карпяк, Володимир Качмарчик, Іван Котляревський, Євгеній Носирєв,

Валерій Посвалюк, Віра Сумарокова, Юрій Полянський та багато інших. Праці

українських та іноземних науковців формують теоретичну основу знань про

природу музичного виконавства, історію, теорію і практику гри на гобої,

духовно-естетичну сутність феномену музично-виконавської школи.

Очевидно, що робота Л. М. Закопця породжена значним практичним

виконавським і педагогічним досвідом автора, зокрема намаганням дати

відповіді на питання, які виникають у практикуючого викладача у процесі

передачі знань, умінь і навичок новим поколінням музикантів-інструменталістів.

Сутнісною ознакою дисертації Л. Закопця є її «вписаність» у концепцію

виконавського музикознавства як одного з найбільш продуктивних напрямів

сучасної української музикології, призначеного для осмислення історичних,

теоретико-методологічних, інтерпретаційних та інших аспектів музичного

виконавства самими музикантами-практиками. Це підтверджується опорою

методологічної бази дисертації на праці основоположника виконавського

музикознавства, доктора мистецтвознавства, багаторічного професора

Національної музичної академії України імені П. І. Чайковського Миколи

Андрійовича Давидова (1930-2019), котрий почав розробляти його ще в 80-х

роках ХХ століття.

Отже, актуальність теми зумовлено загальним спрямуванням сучасних

музично-виконавських практик, змінами аксіологічних векторів професійної

підготовки виконавців на духових інструментах, потребами у простеженні
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історичних витоків і теоретичному осмисленні сучасного стану розвитку

гобойного виконавства.

Поставивши за мету «обґрунтування концепції львівської гобойної школи

як регіонального сегменту української академічної інструментальної традиції»

(с.20), дисертант рухається до досягнення цієї мети двома шляхами, якими є: 1)

простеження генези формування львівського гобойного виконавства в контексті

європейських та вітчизняних музичних традицій; 2) виявлення специфіки

львівської гобойної школи через окреслення системи виконавсько-педагогічних

принципів та аналіз репертуару.

Цілісність реалізації концепції дисертаційного дослідження та вирішення

поставлених у вступі завдань досягаються завдяки ефективному використанню

методологічної бази, яка охоплює загальнонаукові і суто музикознавчі методи,

зокрема історико-типологічний, системний, компаративний, аналітичний тощо.

Такий поліметодологічний базис дозволяє поглянути на досліджуваний об’єкт –

процес формування виконавських шкіл у лоні європейської академічної

музично-педагогічної традиції – з різних наукових позицій і залучити при цьому

сучасні напрацювання суміжних із музикознавством наукових дисциплін.

Ключовим для роботи Л. М. Закопця є поняття школи, яке розглядається у

двоєдиності філософського і мистецтвознавчого тлумачень, окреслюється як

історико-еволюційний вектор цивілізаційного розвитку від філософських шкіл

Стародавньої Греції до соціокультурних трансформацій у часи наукових

революцій. Виокремлюються духовні аспекти поняття школи, які є актуальними

і в наш час, підкреслюється його фундаментальність для музичної культури в

цілому. Похідне поняття «виконавської школи» як центральний концепт

рецензованої дисертації подано в науковій версії Ю. Полянського як «складна

система професійної художньої діяльності, що представляє взаємодію трьох

підсистем: принципів оперування інтонаційним матеріалом, прийомів гри на

інструменті, факторів, які визначають стиль інтерпретації музичних творів»

(с. 19). Акцентується увага на філософсько-естетичних і комунікативних

аспектах виконавської школи в концепціях В. Сумарокової та В. Посвалюка,
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взаємозв’язках школи і стилю в музичному виконавстві (роботи Ж. Дедусенко).

Заглибившись в історію виконавства та розмірковуючи про національні і

локальні школи в музичному мистецтві, Л. М. Закопець приходить до

закономірного висновку про зв’язок понять школи і національної ментальності:

«Школи, утворені в певних територіальних центрах представниками

різнонаціональної спільноти, з часом зазнавали впливу менталітету корінного

населення і набували національних прикмет» (с.30).

Дисертація містить цікаві фактологічні дані про етапи виникнення та

еволюцію гобоя, відмінності німецьких та французьких конструкцій

інструментів та дослідження різних аспектів гобойної техніки від акустичних і

психофізіологічних до естетичних. Окрему увагу приділено історії гобойного

виконавства в Західній Європі і персоналіям гобоїстів-віртуозів, шляхам

поширення гобойного виконавства на теренах Російської імперії через

запрошення провідних музикантів із Німеччини, Чехії та інших європейських

країн, розвиток маєткової культури з притаманними їй кріпацькими оркестрами

й театрами, а також музичними школами при них. Дисертант не обійшов увагою

й радянську систему навчання гри на гобої, яка отримала значний поступ із

переходом на інструменти французької конструкції в 60-х роках ХХ століття, а

також вплив конкурсно-фестивального руху, розвиток сольного виконавства на

гобої, розширення гобойного репертуару – тенденції, що характеризують як

світове гобойне виконавство в цілому, так і українське зокрема.

Виклад матеріалу дисертації супроводжується доречними цитатами з

праць дослідників музичного мистецтва, нотними прикладами, а також

додатковою інформацією довідково-енциклопедичного характеру, що сприяє

глибшому проникненню в суть досліджуваного явища і створює широкий

культурологічний контекст роботи.

До найбільших і беззастережних позитивів роботи Л. М.Закопця належать

фіксація основних етапів становлення методико-виконавських принципів

львівської гобойної школи та характеристика української частини її репертуару,

яким присвячені відповідно другий і третій розділи дисертації.
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Розглядаючи методичні настанови львівської школи гри на гобої від

вибору інструменту, постановки амбушюра, корпусу, дихання, першого

звуковидобування до формування виконавської техніки, роботи над творами

малої і великої форми, підготовки до концертних виступів тощо, дисертант

наголошує на зв’язку культури ведення звуку в гобойному виконавстві

львівської традиції з принципами вокальної техніки bel canto, підкреслює

важливість виховання культури виконавської майстерності та культури звуку, а

головним завданням львівської гобойної школи вважає провідну тенденцію

світового інструментального виконавства, якою є поєднання краси звуку і

віртуозності.

Дисертант не просто характеризує персоналії, музично-виконавську

діяльність і педагогічні принципи перших представників і кількох наступних

поколінь львівської гобойної школи, віддаючи належну шану, зокрема, видатній

ролі В’ячеслава Цайтца та його творчій школі. Робота Л. М. Закопця надає

переконливі аргументи на користь того, що львівська гобойна школа виявилася

здатною до продукування цілих династій музикантів, котрі присвятили своє

життя грі на цьому інструменті. Це, зокрема, родина талановитих гобоїстів –

Мирон, Лев та Василь Закопці. Отже, це ще один беззаперечний доказ того, що

львівська гобойна школа належить до шкіл продуктивного типу (за

термінологією І. Котляревського), про що дисертант пише у висновках роботи

(с.180).

Варто відзначити позитивну роль дисертації Л. М. Закопця у справі

популяризації українського гобойного репертуару в різноманітних жанрах – від

мініатюр до творів крупної форми. Дисертант акцентує увагу на обмеженості

українського репертуару для гобоя, необхідності його розширення, викликаного

сучасною навчально-педагогічною практикою мистецьких закладів освіти. У

роботі підкреслюється, що процес формування українського репертуару для

гобоя розпочався лише в другій половині ХХ століття, коли з’явилися вітчизняні

мистецькі кадри, здатні робити перекладення, обробки, аранжування п’єс,

написаних для інших інструментів, і компонувати оригінальні твори для гобоя.
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У третьому розділі дисертації проаналізовано 7 мініатюр за авторством

М. Дремлюги, Р. Свірського, М. Рудого, Л. Колодуба і 4 концертні твори для

гобоя з оркестром (автори – М. Дремлюга, В. Камінський, В. Цайтц та

З. Алмаші).

Перші в українському музикознавстві інтерпретації гобойних творів

згаданих композиторів виконані на високому професійному рівні і доповнюють

панораму композиторських пошуків в українській музиці 1960-2000-х років,

акцентують увагу на полістилістичних проявах із перевагою неоромантичних і

необарокових тенденцій. Водночас аналітичні розробки Л. М. Закопця є

корисним джерелом інформації для самих виконавців-гобоїстів, оскільки дають

їм уявлення про форму, стильові та стилістичні особливості, драматургію творів,

а також технічні труднощі та способи їх подолання, в чому відчувається значний

досвід дисертанта як практикуючого гобоїста і педагога. Послідовно

розгортаючи аналітичний дискурс дослідження, автор приходить до висновку,

що «розвиток сучасних регіональних виконавських шкіл гри на духових

інструментах великою мірою залежить від їхньої співпраці з композиторами»

(с.175).

В цілому, позитивне сприйняття роботи залишає простір для дискусійних

міркувань, зауважень і запитань.

У роботі багаторазово використовується термін «переклад» стосовно

переробки для виконання на гобої творів, які в оригіналі були призначені для

інших інструментів або голосів. На думку рецензента, краще використовувати

для цієї мети термін «перекладення», оскільки за словом «переклад» закріпилася

мовознавча семантика, пов’язана з процесами адаптації тексту для сприйняття і

використанні в іншомовному середовищі.

У другому розділі дисертації на с. 71 ви пишете про гобоїста-віртуоза

Юзефа Ганда, про високий рівень якого свідчить те, що він грав в оркестрах

«…під батутою Густава Малера та Моріса Равеля в 1933 році» (с.71). Тут можна

порадити бути обережнішим з викладенням та інтерпретацією фактів і точніше

розставляти акценти. По-перше, Густав Малер жив у 1860-1911 роках, отже,
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Ю. Ганд ніяк не міг грати під його батутою в 1933 році. А що стосується Моріса

Равеля, то в 1930-х роках він ще брав участь у концертах як диригент, навіть

приїздив до Львова. Зокрема, збереглося чимало свідчень про львівський

концерт М. Равеля, який відбувся 16 березня 1932 року в приміщенні Великого

міського театру (нинішня Львівська опера). Водночас майже всі рецензенти того

концерту, польські та українські (зокрема Антін Рудницький, Василь

Барвінський та ін.) при всій повазі до Равеля-композитора майже одностайно

досить низько оцінили його як диригента. Про це довідуємося зі статей

кандидата мистецтвознавства Володимира Пасічника (деякі з них є у відкритих

джерелах). Цей факт підказує, що не гобоїстові Юзефу Ганду було за честь грати

під батутою Равеля, а навпаки – для Равеля була велика честь, що в оркестрі під

його орудою грали такі видатні виконавці, як Юзеф Ганд.

І, нарешті, кілька уточнювальних запитань.

1. Перше питання стосується історичного і сучасного контексту

функціонування львівської школи гобоїстів. У назві дисертації

задекларовано «культурні зв’язки» стосовно львівської гобойної школи.

Історичний аспект цих зв’язків, а радше – впливів – розкрито в

дисертації. Дисертант небезпідставно стверджує, що основою

львівської гобойної школи стала німецько-чеська, згодом – французька

виконавська традиція. А яким є сучасний контекст? Чи існують зв’язки

з цими європейськими виконавськими школами, творчий обмін і

взаємовплив? На с.84-86 дисертації подано стислу інформацію лише

про творчі зв’язки представників львівської гобойної школи з

білоруськими колегами, які від кінця 1970-х років реалізуються у формі

концертів, майстер-класів, конкурсів, науково-практичних

конференцій, обміну педагогами і студентами, нотною літературою

тощо. Але невже Білорусь – це єдина країна, з якою мала і сьогодні має

зв’язки львівська гобойна школа? Прохання до дисертанта уточнити: з

якими ще країнами і в яких формах розвиває культурні зв’язки львівська

гобойна школа на сучасному етапі свого розвитку?
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2. Друге питання пов’язане з першим. Як відомо, творчі зв’язки можуть

бути зовнішніми і внутрішніми. Після прочитання дисертації

Л. М. Закопця склалося враження, що в Україні сьогодні існує лише

львівська гобойна школа. Заради справедливості зазначу, що при огляді

європейських гобойних шкіл одну (!) сторінку тексту дисертації

присвячено київській гобойній школі (с.63). Чи існують зв’язки

львівської гобойної школи з іншими гобойними школами України –

київською, одеською, харківською? І чи є між ними якісь відмінності?

3. Відомо, що в перші десятиліття існування консерваторій в Україні

підготовка виконавців-піаністів, інструменталістів і співаків

відбувалася без диференціації на солістів, ансамблістів, педагогів,

оперних та камерних виконавців. Як писав у своїх спогадах видатний

піаніст, колишній ректор Київської консерваторії Костянтин Михайлов,

«готували виконавців загалом»1. Це означає, що студенти, як і їхні

професори, повинні були завжди бути готовими до будь-якого виду

творчо-виконавської діяльності, в тому числі й педагогічної, хоча

педагогічної практики як окремої навчально-методичної дисципліни

тоді ще не існувало. Чи існує у львівській гобойній традиції принцип

виховання не лише виконавця-інструменталіста, але й педагога? В яких

формах відбувається формування педагогічних навичок у виконавців-

гобоїстів у Львівському регіоні?

4. Які кореляції спостерігаються між творчістю композиторів інших

регіонів України та представниками львівської гобойної школи?

Підсумовуючи, зауважу, що робота Закопця Л. М. є вагомим і цінним для

сучасного мистецтвознавства дослідженням, у якому глибоко і аргументовано

осмислюється науково-теоретичний матеріал рівня кандидата

мистецтвознавства.

1 Михайлов К. Из истории Киевской консерватори./Академія музичної еліти України: Історія та сучасність: До

90-річчя НМАУ імені П. І. Чайковського: Авт-упоряд. А.П.Лащенко та ін. К.: Музична Україна, 2004. С.65.
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Робота вміщує ґрунтовний виклад теоретичних положень за обраною

темою, масштабну презентацію наукових і мистецтвознавчих наративів,

опрацювання оригінальних джерел, що й дозволило автору ввести в науковий

обіг значний пласт маловідомої літератури з мистецтвознавства та суміжних

наукових дисциплін з питань формування наукового уявлення про львівську

гобойну школу з позицій її історичної еволюції та сучасного стану розвитку.

Наведена в дисертації апробація результатів дослідження здобувача

свідчить, що всі винесені на захист положення та висновки дисертаційного

дослідження одержані самостійно. Основні положення дисертації відображені в 7-и

одноосібних публікаціях – у т.ч. 6 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у

закордонному науковому періодичному виданні, яке входить до міжнародних

наукометричних баз даних. Автореферат презентує основні положення дисертації.

Отже, дисертація Закопця Л. М. є концептуально і логічно продуманою,

високоінформативною, продукує нові ідеї, запрошує до полеміки навколо

порушених проблем і отриманих результатів, що цілком природно в умовах

зміни парадигм у сучасній гуманітаристиці. Необхідно також відзначити

високий рівень дослідницької культури здобувача, самостійність суджень,

ґрунтовність аргументації тих положень, які пропонуються до захисту.

Таким чином, дисертаційне дослідження Закопця Лева Мироновича

«Львівська гобойна школа: генеза, виконавсько-педагогічні принципи,

культурні зв’язки» повною мірою відповідає вимогам Міністерства освіти і

науки України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво, а його автор – Лев

Миронович Закопець заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата